Detto questo, non intendo scansare il problema, che mi è stato rappresentato da un collega, dell’esistenza di una produzione antecessoriale sulle *constitutiones* codicistiche basata su lezioni orali raccolte da studenti, che trova l’espressione più eloquente nel commentario al Codice giustiniano di Ta-

⁹⁵ *Imperatoriam*, § 3: *Cumque hoc Deo propitio peractum est, Triboniano, viro magnifico, magistro et ex quaestore sacri palatii nostri, nec non Theophilo et Dorotheo, viris illustribus, antecessoribus, quorum omnium sollertiam et legum scientiam et circa nostras iussiones fidem iam ex multis rerum argumentis accepimus, convocatis, specialiter mandavimus ut nostra auctoritate nostrisque suasionibus componant Institutiones: ut liceat vobis prima legum cunabula non ab antiquis fabulis discere, sed ab imperiali splendore appetere, et tam aures quam animae vestrae nihil inutile nihilque perperam positum, sed quod in ipsis rerum optinet argumentis, accipiant, et quod in priore tempore vix post quadriennium prioribus contingebat, ut tunc constitutiones imperatorias legerent, hoc vos a primordio ingrediamini, digni tanto honore tantaque reperti felicitate, ut et initium vobis et finis legum eruditionis a voce principali procedat.* Sfruttò il § 3 del *Prooemium de confirmatione Institutionum* per dire che nel quinto anno le *constitutiones* dovessero essere insegnate già F.A. BIENER, *Geschichte der Novellen Justinian's*, Berlin, 1824, p. 2.

leleo⁹⁶: se tali appunti concernevano il *Codex*, vuol dire che si faceva lezione su di esso, ma visto che il momento previsto da *Omnem* era il quinto anno, allora si vuole concludere che Taleleo insegnasse il codice come missione istituzionale ai *prolytae* del quinto anno, si vuole cioè concludere che non ci fosse studio privato delle costituzioni.

Tuttavia, il problema è già stato posto e affrontato in dottrina⁹⁷. Che un professore potesse tenere ripetizioni o spiegazioni orali aperte a tutti coloro che fossero desiderosi di ascoltarlo è un conto, perché il *Privatstudium* ordinario non poteva vietare o escludere simili eventuali iniziative; altro conto è dare per certo, quasi con la mentalità adusa alle nostre ‘fasce di docenza’ universitaria con i relativi ‘carichi didattici’ e ‘moduli’, che tali lezioni fossero precisamente le *Pflichtvorlesungen*, i corsi curriculari obbligatori previsti e prescritti dalla *Omnem* per i soli *prolytae* del quinto anno. Si tratta anche qui di non assolutizzare determinati schemi soggettivi. Ci sono dei fatti che a volte si pongono alla nostra attenzione, come gli insegnamenti taleleani sul *Codex*, ma non su un piano di prescrizione legale, bensì di pura fattualità – tanto che il commentario venne apprestato sul *Novus Codex* del 529, prima ancora che intervenisse l’aggiustamento dei programmi nel dicembre 533, per essere poi riadattato e aggiornato sulla seconda edizione del 534 –: allo stesso modo anche le *Novellae* o *nearai diataxeis* che costituiscono una novità successiva alla *Omnem* conobbero delle esplicazioni orali, ma chiaramente al di fuori di una ufficiale e legalmente comandata pianifi-